Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL DE RESULTADO PROGRAD/UFMS Nº 129, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

RESULTADO DA CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AOS GRUPOS PET UFMS, PARA
PARTICIPAÇÃO NO ECOPET 2019.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-
Reitoria de Graduação - Prograd, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na
Resolução CD n° 144, de 28 de dezembro de 2018; e no Edital Prograd/UFMS nº 119, de 28 de
março de 2019, torna público o resultado da concessão de apoio financeiro aos Grupos PET UFMS,
para a participação no ECOPET 2019, conforme abaixo:

1. A UFMS disponibilizará por intermédio deste Edital o montante de R$ 25.824,35 (vinte e cinco
mil, oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e cinco centavos) destinado à concessão de Apoio
Financeiro aos Grupos PET UFMS, para participação no ECOPET 2019 (de 1 a 4 de maio de 2019),
concedidos de acordo com a Resolução CD n° 144, de 28 de dezembro de 2018, e custeados com
recursos orçamentários da Pró-Reitoria de Graduação.

2. Relação dos professores tutores, motoristas, estudantes, apoio financeiro e valores concedidos.

UNIDADE GRUPOS PET PROFESSOR
TUTOR

APOIO
FINANCEIRO

VALOR
UNITÁRIO QUANTIDADE VALOR

TOTAL

Facom
PET Sistemas Renato Porfirio

Ishii DIÁRIA R$ 200,60 2,5 R$ 501,50

PET Ciência da
Computação

Carlos Henrique
Aguena Higa DIÁRIA R$ 200,60 2,5 R$ 501,50

Inqui PET Química Sergio Carvalho
de Araújo

DIÁRIA R$ 200,60 2,5 R$ 501,50

COMBUSTÍVEL R$ 350,00 1 R$ 350,00

PEDÁGIO R$ 188,00 1 R$ 188,00

Faed PET Educação
Física

Junior Vagner
Pereira da Silva DIÁRIA R$ 200,60 2,5 R$ 501,50

Facfan PET Farmácia Teófilo Fernando
Mazon Cardoso DIÁRIA R$ 200,60 2,5 R$ 501,50

CPAN

PET
Interdisciplinar

Pedagogia e
Psicologia

Luis Fernando
Galvão

DIÁRIA R$ 200,60 2,5
R$ 501,50

PASSAGEM
TERRESTRE R$ 247,97 1 R$ 247,97

CPTL
PET Conexões de

Saberes
Matemática

Eugenia Brunilda
Opazo Uribe

DIÁRIA R$ 200,60 2,5 R$ 501,50

COMBUSTÍVEL R$ 600,00 1 R$ 600,00

TOTAL - - - - - R$ 4.896,47

12/04/2019

BS N° 7018
Pg. 147

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

UNIDADE MOTORISTA VÍNCULO
UFMS

APOIO
FINANCEIRO

VALOR
UNITÁRIO QUANTIDADE VALOR

TOTAL

CPTL*

José Feliciano
Alves SERVIDOR DIÁRIA R$ 200,60 5,5 R$ 1.103,30

A definir TERCEIRIZADO DIÁRIA R$ 320,37 5,5 R$ 1.762, 04

Cidade
Universitária**

Eurico Rodrigues
da Silva SERVIDOR DIÁRIA R$ 200,60 5,5 R$ 1.103,30

Humberto
Pereira Lima SERVIDOR DIÁRIA R$ 200,60 5,5 R$ 1.103,30

TOTAL - - - - - R$ 5.071,94

* Valor pago ao motorista, conforme solicitação da Direção da Unidade.
** Valor pago ao motorista, conforme informação da DITRA/CSV/PROADI.

UNIDADE GRUPOS PET ESTUDANTES APOIO
FINANCEIRO

VALOR
UNITÁRIO QUANTIDADE TOTAL DO

AUXÍLIO

FACOM PET Sistemas

RAFAEL JUNIO XAVIER AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

GABRIEL COSTA SILVA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

DIEGO BULHÕES
MORAES AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

FACOM
PET Ciência

da
Computação

PEDRO HENRIQUE DE
ASSIS FUKUDA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

INQUI PET Química

MARTINHO JOSÉ ALVES
DE SOUSA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

ISRAEL SHEKINAH SOUZA
SOARES AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

GEOVANE ALVES
TEODORO AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

FAENG
PET

Engenharia
Elétrica

RAFAEL EUGÊNIO TAMEZ
LÁZARO AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

FERNANDA MORAIS
BALTA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

MATEUS TAFURI DE
SOUSA PANIAGO AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

INFI PET Física

ANA CAROLINA
MARANNI AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

GUILHERME CIOCCIA
NEVES AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

RENATO CAMY DE
ARAÚJO BITTENCOURT AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

12/04/2019

BS N° 7018
Pg. 148

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

UNIDADE GRUPOS PET ESTUDANTES APOIO
FINANCEIRO

VALOR
UNITÁRIO QUANTIDADE TOTAL DO

AUXÍLIO

FAED PET Educação
Física

CAMILA MIRANDA LIRA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

MARLOS VYNICIUS
MILAN MONTES AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

FACFAN PET Farmácia

GIOVANA LEMOS LUZ
VITOR AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

JULIANA FERNANDES AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

NATHÁLIA EDUARDA
SOARES FREIRE AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

CPAN

PET
Interdisciplina
r Pedagogia e

Psicologia

AYLLA LUISA DURAN DA
SILVA

AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

PASSAGEM
TERRESTRE R$ 247,97 1 R$ 247,97

KATHLEEN DOS SANTOS
SILVA

AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

PASSAGEM
TERRESTRE

R$ 247,97 1 R$ 247,97

CPTL PET Geografia

ALESSANDRA ALVES
PEREIRA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

DENER JOSÉ DA SILVA
NUNES AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

PAULO CELSO DE LIMA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

CPTL
PET Conexões

de Saberes
Matemática

JOSÉ AUGUSTO DA
COSTA JACOMELI AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

JÉSSICA SOARES DE
SOUZA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

VINÍCIUS LOPES DE
AGUILAR AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

CPTL PET
Enfermagem

DANIEL BORGES DUTRA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

VANESSA BERNARDO DA
SILVA SOUZA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

GABRIELI VITÓRIA
STEFANINI DOS SANTOS AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

12/04/2019

BS N° 7018
Pg. 149

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.ufms.br E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

UNIDADE GRUPOS PET ESTUDANTES APOIO
FINANCEIRO

VALOR
UNITÁRIO QUANTIDADE TOTAL DO

AUXÍLIO

CPTL PET
Matemática

FELIPPE CALSAVARA
GONÇALVES AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

MARIANA LAURA DA
CRUZ DA COSTA AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

ROBERTO JUNIOR DIAS AUXÍLIO R$ 120,00 4 R$ 480,00

TOTAL 12 32 - - - R$ 15.855,94

 RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO.

12/04/2019

BS N° 7018
Pg. 150